
+18
             № 20/612
    17 мая 2019 года 

В КАЗАХСТАНЕ 
ПЛАНИРУЮТ ПРОВЕСТИ 

ТЕЛЕДЕБАТЫ КАНДИДАТОВ 
В ПРЕЗИДЕНТЫ РК

Кандидаты в Президенты Казахстана 
готовятся к теледебатам, которые скорее 
всего будут проходить в прямом эфире. 
Об этом в кулуарах после заседания 
Правительства сообщил министр 
информации и общественного развития 
РК Даурен Абаев, передает корреспон-
дент Kazpravda.kz. 

"Насколько я на сегодняшний день 
знаю, скорее всего, теледебаты будут. И 
скорее всего они будут в прямом эфире", – собой. Подробности вы узнаете", – отметил 
сказал Абаев. он.

На вопрос, будут ли кандидатам Напомним, что внеочередные выборы 
задавать неудобные вопросы, министр президента Казахстана пройдут 9 июня.
ответил:

"Теледебаты и подразумевают, что 
              Источник: www.kazpravda.kz. кандидаты будут дебатировать между 

ЕЛБАСЫ: АЭФ ҰСЫНЫСТАРЫ 
ЖАҺАНДЫҚ СЫН-

ТЕГЕУРІНДЕРГЕ ДЕР КЕЗІНДЕ 
ҮН ҚАТУҒА МҮМКІНДІК БЕРДІ

«Бұл таяу жылдардағы дамуға 
ықпалын тигізетін стратегиялық 
мәселелер. Осы жылдардың ішінде 
G-Global жобалары, экология мәселе-
лерін, кедейшілікпен күрес, адами 
капиталды дамыту, жаңа энергияны 
қоса алғандағы мәселелердің кең 
ауқымын талқыға салдық. Өткен жы-
лы жаһандық сын-тегеуіріндер сам-
митін өткіздік. Форум алаңында БҰҰ 
Бас ассамблеясының қолдауымен 
дағдарысқа қарсы екі конференция 
ұйымдастырдық», деді Тұңғыш 
Президент - Елбасы Нұрсұлтан 
Назарбаев.

Елбасы осы уақытқа дейін өткен 
Астана экономикалық форумында форумдар барысында айтылған ұсы-

айтылған ұсыныстар мен қорытынды- ныстар мен  қорытындылар Қазақстанның 
лар Қазақстанға жаһандық сын-тегеу- дамуына оң ықпалын тигізгендігін жеткіз-
ріндерге дер кезінде үн қатуға мүмкіндік ді. 
берді. Бұл туралы бүгін XII Астана «Осы жерде талқыланған ұсыныстар 
экономикалық форумында Тұңғыш мен қорытындылар көп жағдайда Қазақ-
Президент -  Елбасы Нұрсұлтан станға жаһандық сын-тегеуріндерге дер 
Назарбаев айтты. уақытында үн қатысуға, қиындықтарды же-

ңісті еңсеруге көмектесті. Біз ой-пікірле-
Жиынды ашқан Тұңғыш Президент - ріміз бен айтқан ұсыныстарымыз өзге де 

Елбасы форум барысында жаһандық және өңірлерде пайдаланылды деп ойлаймын», 
өңірлік сипаттағы ең өзекті мәселелер деді Н.Назарбаев.
талқыланатындығын айтты.                    Дереккөз: www.egemen.kz 

В преддверии торжества

МОН РК РЕКОМЕНДУЕТ 
ОРГАНИЗОВАТЬ ВЫПУСКНЫЕ 

ВЕЧЕРА В СТЕНАХ ШКОЛ
Министерство образования и науки "Выпускной вечер должен заявить о 

РК рекомендует организовать выпус- себе не как дорогостоящий проект, а как 
кные вечера в стенах школ, не превра- дружеское общение, теплый диалог между 
щая их в дорогостоящие мероприятия, педагогами, которые все эти годы участво-
сообщает Kazpravda.kz со ссылкой на вали в формировании личностей, давали им 
пресс-службу МОН РК. знания, родителями, которые родили и 

"С приближением окончания учебного воспитали детей, сегодня заканчивающими 
года все больше родителей и учеников школьное обучение и вступающими во 
волнует формат проведения школьных взрослую жизнь, и самими главными героя-
выпускных вечеров. Вместе с этим учас- ми события – выпускниками. Важно на 
тились и сообщения о сборах родительс- выпускном вечере отметить ребят, которые 
кими комитетами денег с родителей, для показали особенное старание и успехи в 
многих из которых это действительно учебе, принимали активное участие в об-

большая затратная часть в семейном щественной жизни, демонстрировали спор-
бюджете. Реагируя на такие сообщения, тивные, интеллектуальные победы на уров-
МОН РК со своей стороны рекомендует не школы, района, города, области, страны, 
провести выпускные вечера в стенах школ, на международных состязаниях", - говорит-
а не кафе и ресторанов, что сразу удешев- ся в сообщении. 
ляет мероприятие", - отмечают в ведомстве. Сами выпускники с помощью педагогов 

К тому же, считают в министерстве, могут организовать по-настоящему инте-
цель выпускных вечеров – не демонстрация ресный выпускной вечер, с ярким и креа-
роскоши нарядов и обильных застолий, а тивным сценарием, выразить слова благо-
встреча на теплой душевной волне, которая дарности родителям, любимым учителям, 
запомнится детям, учителям и родителям дорогим сердцу одноклассникам, добавили 
как трогательное, душевное, хорошо в МОН.
организованное событие. 

УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ  И 
ГОСТИ Г.ПРИОЗЕРСК! 

Информируем, что в период с 17 по 18 мая 2019 года с 09:00 до 19:00 часов отделом 
полиции города Приозерск, на территории г.Приозерск будет проводиться акция  
«Приёмная на дороге».

Основной целью акции является оперативное решение проблем и вопросов граждан 
подразделениями полиции различных видов служебной деятельности.

Так гражданам будет оказана помощь путем предоставления государственных услуг по  
регистрации автотранспорта, выдачи водительских удостоверений, паспортов и 
удостоверений личности, по вопросам переоборудования транспортных средств, 
организации дорожного движения, уплаты штрафов за административные право-
нарушения, профилактики правонарушений и охране общественного порядка в городе.

Место проведения акции  -  центральная площадь города Приозерск. Приглашаем 
всех неравнодушных граждан посетить нашу «Приёмную на дороге».

По всем вопросам просим обращаться в дежурную часть ОП г.Приозерск по 
телефонам: 102, 5-40-60 и 5-31-66.

Отдел полиции г.Приозерск
Источник: www.kazpravda.kz
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МЕМЛЕКЕТТІК ҚЫЗМЕТ 
КӨРСЕТУ – БҰЛ ЕЛІМІЗДІҢ 

ӘЛЕУМЕТТІК-
ЭКОНОМИКАЛЫҚ ДАМУЫНЫҢ 

НЕГІЗГІ КӨРСЕТКІШІ

ЭЛЕКТРОНДЫҚ 
ҚЫЗМЕТТЕР – ТЫНЫШ 

ӘРІ ҚАУІПСІЗ ӨМІР КЕПІЛІ
жетістіктерін шеберлікпен пайдаланудың Электронды  қызметтер - тыныш әрі 
арқасында мемлекеттік органдар мен қауіпсіз өмір кепілі екеніне бүгінгі таңда 
үкіметтік ұйымдар ел азаматтарымен көзіміз анық жетуде. Ал сіз, өз өміріңіздің 
тұрақты қарым-қатынас жасаудың тиімді қауіпсіз әрі тыныш өтуіне ықпал жасай алып 
жолдарын осы электронды үкімет жүйесі жүрсіз бе деген сұрақ туындайды. Ол үшін 
арқылы тапты. Мұның тиімді жақтары сізге ЭЦҚ (электронды сандық қолтаңба), 
айтарлықтай. Қажетті ақпаратты жедел интернет желісіне қосылған компьютер, 
береді, мемлекеттік қызмет көрсетуді тиімді смартфоныңыз ғана қажет. Электронды 
етеді және шығынның аздығымен әрі ашық, үкімет порталы «egov.kz»  тәуліктің кез-
жариялылығымен ерекшеленеді. Үкіметтік келген уақытында сізге жұмыс жасауға 
ұйымдардың да өзара тығыз байланыста дайын.
жұмыс істеуіне елеулі ықпал ете алады.Елбасы, Тұнғыш Президент Н.Назар-

баев өзінің «Қазақстандықтардың әл-
ауқатының өсуі: табыс пен тұрмыс сапасын 
арттыру» атты халыққа Жолдауында «Жал-
пы, 2019 жылы көрсетілетін мемлекеттік 
қызметтердің 80 пайызы, ал 2020 жылы 
кемінде 90 пайызы электронды форматқа 
көшірілуге тиіс»- деді.

Мемлекеттік қызметтерді электронды 
үкімет порталы арқылы және мекемеге бару 
арқылы алуды салыстырсақ. Әлдебір 
қызметті алу үшін мекемеге бардыңыз 
делік. Ол жер сізге бейтаныс, қайда барып 
кімнен сұрайтыныңызды білмей абдырап 
қаласыз. Біраз уақытыңыз кетті, жүйкеңіз 
шаршады, қаржыңыз шығындалды. Ал, 
тура сол қызметті электронды үкімет 
порталын пайдалану арқылы алып көрдіңіз. 
Ешкіммен тілдесіп, абдырап қалған жоқсыз, 
жеңіл әрі өте ыңғайлы болды. Жүйкеңізде 
тыныш, қаржыңызда орнында қалды. 
Нәтижесінде сізге электронды нұсқада 
қызмет алған ұнары анық. Электронды 
қызмет алу – өмір сүрудің тетігін  
жеңілдетеді. Ыбырай атамыздың: «Айшы- Үкімет ұсынған қызметтерді халық 
лық алыс жерлерден жылдам хабар алғыз- ақпарат алмасудың жылдамдығы арқасында 
ды» - деген сөзі оймызға дәлел бола алады. тез меңгеруде. Керекті құжаттың элект-

Қазіргі таңда әлем жылдам өзгеру ронды нұсқасын пайдалану арқылы қағаз-
үстінде. Ғылым мен техниканың өркендеген бастылық артта қалып, халыққа қызмет 
жаһандану кезеңінде өмір сүріп жатырмыз. көрсету сапасы артып келеді. Бұл – 

Еgov – бұл қолжетімді жылдам ақпарат электронды үкіметтің игілігі. Ал электрон-
алу көзі. Технологияның қарқынды дамуы ды құжат – экономиканы дамытудың негізгі 
қоғамның барлық саласын түбегейлі тетігі екені анық.
өзгеріске ұшыратып отыр. Мысалы,  Мемлекеттік қызметтерді электронды 
Халыққа қызмет көрсету орталығының үкіметтің веб-порталы арқылы ала отырып 
қызметі жеңілдеген сияқты. Үйде, жұмыста сіз, сыбайлас жемқорлық тәуекелдерінің 
отырып  автобусқа, пойызға билет алуға,  туындауынан алшақ боласыз, жоғарыда 
мемлекеттік органдардан анықтамалар айтып өткендей уақытыңыз, қаража-тыңыз-
алуға, мемлекеттік сатып алуларға қатысуға ды үнемдейсіз әрі экономиканың қарқынды 
(егер сіз заңды тұлға болсаңыз) немесе дамуына да өз үлесіңізді қосасыз.
белгілі бір мемлекеттік органға тікелей Олай болса өз өміріңіздің тыныш әрі 
шағымдануға («Виртуалды қабылдау»), қауіпсіз өтуіне өзіңіз кепіл болыңыз!
коммуналдық қызметтерді төлеуге, мекен-

ЕРДЕН АМАНБАЕВИЧ жай анықтамасын алуға мүмкіндіктері бар.
САГИНДИКОВ,Еліміз әр жыл сайын бір тарихи жаңа-

Мемлекеттік қызмет істері және лыққа толы кезеңге аяқ басады. Еліміздің 
сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл мақсаты- әлемдегі ең дамыған 30 елдің 

Агенттігінің Қарағанды облысы қатарына қосылу. Мақсатқа жету үшін 
бойынша департаментінің біздің санамыз ісімізден озып жүруі, яғни 

мемлекеттік қызметтер көрсету одан бұрын жаңғыруы тиіс. 
басқармасының бас маманыҚазіргі таңда техника, технология 

Елбасы Н.Ә.Назарбаевтың «Қазақ- лекеттік және ведомствоаралық шлюздер-
стандықтардың әл-ауқатының өсуі: мен құрастырылған. Ақпараттық жүйелер-
табыс пен тұрмыс сапасын арттыру дің ықпалдасуы арқасында электрондық 
атты» Қазақстан халқына Жолдауында, үкімет әрбір азаматқа қолжетімді.
2020 жылы мемлекеттік көрсетілетін Электрондық үкімет арқылы жұмыс 
қызметтердің кемінде 90% электронды жасау халықтың мемлекеттік органдарға 
форматқа көшіру туралы тапсырма жүгінуін оңайлата отырып, мемлекеттік 
беріліп, мемлекеттік көрсетілетін қыз- органдардың адамдармен ұйымдарға 
меттер сапасын арттыруға ерекше назар көрсететін мемлекеттік қызметтері сапасын 
қойылған болатын.  жақсартып, құжаттар санын қысқартты. 

Біз жеңіл және ыңғайлы тәсілмен, Қазіргі уақытта Мемлекеттік қызметтер 
қазіргі заманауи технологияларды белсенді көрсету үдерісін мейлінше оңтайланды-
қолдана отырып, қарым-қатынас жасайтын руды, құжаттарды қараудың мерзімі мен 
ақпараттық ғасырға әлде қашан жеттік. тізбесін қысқартуды, қайталанатын 
Ақпараттық ғасырдың жұртшылық үшін ең рәсімдерді жоюды және адамның өзінің 
тиімді тұсы да мемлекет пен қоғам баруын қажетсінбейтін  ақпараттық - 
арасындағы байланысты одан сайын мәліметтерді толық электрондық форматқа 
жақындастыруында болып отыр. көшіруді көздейді. «Электронды Үкімет» 

Тез құбылып, өзгеріп жатқан жылдам веб-порталы қарапайым халық үшін тиімді, 
заманда ыңғайлы және жеңіл тәсілмен әрі қолжетімді.
қазіргі заманғы технологияларды белсенді ҚР Мемлекеттік қызмет істері және 
қолдана отырып мемлекеттің қоғам үшін сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл 
барлық бағытта ұтқыр қарым-қатынас Агенттігінің Қарағанды облысы бойынша 
жасай білуі бұқара жұртшылықтың өміріне Департаментімен халық арасында мемле-
ғана емес, тұтастай елдік бәсекелестікке де кеттік көрсетілетін қызметтерді «элект-
өз әсерін тигізуде. Халықтың сұраныс- ронды үкімет» веб-порталы арқылы алудың 
талаптарын қанағаттандыру, оларға көрсе- тиімділігін насихаттау бойынша түсіндірме 
тілетін қызметтер сапасын жақсарту да жұмыстар, мемлекеттік көрсетілетін 
мемлекеттің қаншалықты ақпараттық тех- қызметтер жәрмеңкелері ұйымдастырылып,  
нологияны игергендігін көрсетіп, заман кітапшалар (брошюралар) таратылуда. 
көшіне қаншалықты ілесе алғандығын Сондай-ақ, насихаттау баннерлері орнала-
айғақтайды. тылып, «электронды үкімет» веб-порталы 

Осы тұрғыдан алғанда халыққа нақты арқылы мемлекеттік көрсетілетін қызмет-
қызметтерді сапалы жүргізудің көрінісі терді алу тиімділігі туралы бейнероликтер 
«электрондық үкімет» арқылы жүзеге түсіріліп, ақпараттар әлеуметтік желілерде 
асады. «Электрондық үкімет» мемлекет кеңінен насихатталуда.
атқаратын барлық қызметтер мен функция- Қазіргі таңда мемлекеттік қызмет 
ларды электронды формат бойынша сапалы көрсету қоғам өмірінде үлкен орын алады. 
түрде жүзеге асыру дегенді білдіреді. Бұл Мемлекеттік қызмет көрсету – бұл еліміздің 
жүйенің тиімділігі дүние жүзінде әлдеқа- әлеуметтік-экономикалық дамуының негізгі 
шан дәлелденіп қойған. Мәселен, бірінші көрсеткіші. Мемлекеттік көрсетілетін қыз-
кезекте халықтың уақытын үнемдейді, мет сапасының деңгейі еліміздің экономи-
мемлекеттік қызметтерге қатысты көптеген калық және әлеуметтік көрсеткіші болып 
шаруаны үйде отырып-ақ шешуге мүм- табылады. Осыған байланысты, мемлекет-
кіндік береді. Екіншіден, мемлекеттік тік органдар қызметінің тиімділігін 
қызметкерлердің жұмысындағы ашықтық- арттыруға, мемлекеттік қызмет көрсету 
ты қамтамасыз ете отырып, сыбайлас сапасының жоғары болуына және аталған 
жемқорлыққа тосқауыл қойылады. Үшін- саланың дамуына басты назар аударуымыз 
шіден, электронды үкімет қоғамды қағаз- қажет.
бастылықтан арылтып, миллиондаған қара-
жатты үнемдеуге көмегін тигізеді. Қазір кез   Қ. Темиржанов,
келген тұлға өзіне қажетті құжатты үйле- ҚР Мемлекеттік қызмет 
рінде отырып-ақ рәсімдей алады. Өйткені, істері жәнесыбайлас жемқорлыққа 
электронды ақпараттық қызмет өз тиім- қарсы іс-қимыл Агенттігінің 
ділігін дәлелдеді. Қарағанды облысы бойынша 

Қазіргі таңда «электрондық үкімет» веб- Департаментінің
порталы барлық қажетті деректік ақпарат- Мемлекеттік көрсетілетін қызметтер 
тармен, базалық компоненттермен, мем- басқармасының бас маманы

Новое в законодательстве

ОБ АДВОКАТСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И 

ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ
Главой государства подписан закон мочий не более четырех лет, а для кол-

Республики Казахстан "Об адвокатской дея- легиального органа управления и исполни-
тельности и юридической помощи", направ- тельного органа управления палаты юри-
ленный на совершенствование законода- дических консультантов - их уставом.
тельства в сфере оказания гражданам юри- Кроме того, коллегии адвокатов и 
дической помощи Закон разработан в целях палатам юридических консультантов уста-
реализации конституционной нормы о навливаются условия приема в их члены, 
получении квалифицированной юридичес- стандарты оказания юридической помощи и 
кой помощи и комплексном совершенство- запрет оплаты вступительных взносов при 
вании системы адвокатской деятельности. принятии в члены.
Также целью документа является обеспече- Также документом предусматривается, 
ние доступа к получению юридической что уполномоченный орган будет осуществ-
помощи на бесплатной основе социально лять контроль в сфере оказания юридичес-
уязвимым слоям населения, лицам, находя- кой помощи за исполнением палатами 
щимся в трудной жизненной ситуации. юридических консультантов требований 

Законом определяются структура, поря- законодательства об адвокатской деятель-
док формирования и компетенция органов ности и юридической помощи, правил и 
коллегии адвокатов и управления палаты стандартов палаты юридических консуль-
юридических консультантов. При этом для тантов, Кодекса профессиональной этики.
председателя и членов президиума коллегии 
адвокатов устанавливается срок полно- Управление юстиции города Приозерск

Из зала суда

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ ШТРАФ 
НА СУММУ 757 500 ТЕНГЕ

Приозерским городским судом рас-
смотрено дело об административном 
правонарушении в отношении товари-
щества с ограниченной ответствен-
ностью.

Из материалов дела установлено, что 
04.03.2019 года около 17 часов охранник 
ТОО не произвел досмотр нарушителя, 
который прошел в охраняемое здание 
Акимата города Приозерск. Тем самым, 
ТОО совершено правонарушение по ч. 1 ст. 
149 Кодекса Республики Казахстан об 
административных правонарушениях 
(неисполнение и (или) ненадлежащее тивного правонарушения, наложен адми-
исполнение обязанностей по обеспечению нистративный штраф в размере 757 500 
антитеррористической защиты и соблюде- тенге в доход государства.
нию должного уровня безопасности объек- Постановление  вступило в законную 
та, уязвимого в террористическом отно- силу.
шении).

Постановлением суда ТОО признано Пресс-служба Приозерского 
виновным в совершении администра- городского суда
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ВАЙНЕРЛЕРГЕ, БЛОГЕРЛЕРГЕ 
ЖӘНЕ БҰҚАРАЛЫҚ АҚПАРАТ 
ҚҰРАЛДАРЫНЫҢ ӨКІЛДЕРІНЕ 

АРНАЛҒАН СЫБАЙЛАС 
ЖЕМҚОРЛЫҚҚА ҚАРСЫ 

ТАҚЫРЫП БОЙЫНША ҮЗДІК 
ЖАРИЯЛАНЫМДАРҒА АРНАЛҒАН 

БАЙҚАУ 

КОНКУРС 
ДЛЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СМИ, 

ВАЙНЕРОВ И БЛОГГЕРОВ
НА ЛУЧШУЮ РАБОТУ 

ПО АНТИКОРРУПЦИОННОЙ 
ТЕМАТИКЕ

ҚР Мемлекеттік қызмет істері және сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл 
агенттігі БАҚ өкілдері арасында сыбайлас жемқорлыққа қарсы тақырып бойынша 
үздік жарияланымдар байқауын жариялады.

Байқауға 2019 жылдың 1 мамырынан 1 тамызына дейінгі кезеңде сыбайлас жемқорлыққа 
қарсы тақырып бойынша басылымдар мен электрондық БАҚ-та, сондай-ақ, 
телесюжеттер(тақырыптық телесюжеттер циклі), әлеуметтік медиа-ресурстарда 
жарияланған материалдар қабылданады.

Байқау азаматтардың сыбайлас жемқорлыққа қарсы мәдениетін көтеріп, жемқорлыққа 
қарсы көзқарасты қалыптастыратын құндылықтарды сақтап, нығайтуға бағытталған.

Байқауға қатысу үшін 2019 жылдың 1 мамырынан 1 тамызына дейінгі кезеңде 
жарияланған немесе эфирге шыққан, сонда-ақ, басылымдар циклі қабылданады.

Байқауға ұсынылатын жұмыстардың санына шектеу қойылмайды. Материалдар 
мемлекеттік және орыс тілдерінде төмендегі номинациялар бойынша қабылданады:

– «Үздік интернет – жарияланым»; 
– «Үздік телевизиялық жұмыс»; 
– «Үздік баспа жарияланым»;
 – «Үздік вайн».
Байқау комиссиясы қатысушылардың материалдарын 2019 жылдың 10 тамызына дейін 

(қоса алғанда) қабылдайды. Байқаудың қорытындысы материалдарды қабылдау соңынан 
кейін жүргізіледі. 

Байқаудың қорытындыларын жүргізу барысында әділ-қазылар келесі талаптардың 
сақталуына назар аударады: 

1)көрсетілген тақырыпқа сәйкестігі;
2)мәселені саралау тереңдігі мен оның сыбайлас жемқорлыққа қарсы мәдениетті 

қалыптастырудағы орны;
3)жазу стилі; 
4)авторлық концепцияның өзіндік ерекшелігі.
Байқауға қатысу үшін материалдар келесі мекенжай бойынша қабыланады:
010000, Нұр-Сұлтан қаласы, Қазақстан Республикасы Мемлекеттік қызмет істері 

және сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл агенттігі, Сейфуллин көшесі, 37, 7-қабат, 
705 кабинет, тел. +7 (7172)909-199, сот: +7 778 2882077, электронды  пошта: 
p.kiriskhan@kyzmet.gov.kz,perizat_92@bk.ru

                                                                                                           Приозерск қ. ІС,МжТДБ 

Агентство РК по делам государственной службы и противодействию коррупции 
объявляет конкурс на лучшую публикацию среди представителей СМИ, блогеров
по освещению антикоррупционной тематики

Принимаются работы по освещению антикоррупционной тематики, опубликованные 
с 1 мая по 1 августа 2019 года в печатных и электронных СМИ, а также телесюжеты (цикл 
тематических телесюжетов), публикации в социальных медиа - ресурсах.

Конкурс направлен на формирование антикоррупционной культуры, сохранение
и укрепление в обществе системы ценностей, отражающих нетерпимость к коррупции.

Для участия в конкурсе принимаются материалы, опубликованные либо вышедшие в 
эфир в период с 1 мая 2019 года до 1 августа 2019 года, а также циклы публикаций. 

При этом количество предоставляемых на конкурс работ не ограничено.
Материалы принимаются на государственном или русском языках по нижеследующим 
номинациям:

– «Лучшая интернет-публикация»; 
– «Лучшая телевизионная работа»; 
– «Лучшая печатная публикация»;
 – «Лучший вайн».
Конкурсная комиссия принимает материалы конкурсантов до 10 августа 2019 года 

включительно. Итоги конкурса будут подведены после окончания приема материалов.
При подведении итогов конкурса жюри будет руководствоваться следующими 

требованиями:
1)соответствие обозначенной тематике; 
2)глубина анализа проблемы и ее влияние на формирование антикоррупционной 

культуры; 
3)стиль изложения;
4)самостоятельность авторской концепции.
Материалы для участия в конкурсе принимаются по адресу:
010000, город Нур-Султан, Агентство Республики Казахстан по делам 

государственной службы и противодействию коррупции, улица Сейфуллина, 37,       
7-этаж, кабинет 705, тел.+7 (7172) 909-199, сот: +77782882077, электронная почта: 
p.kiriskhan@kyzmet.gov.kz, perizat_92@bk.ru

 ОВП,КиРЯ города Приозерск

БОРЬБА С КОРРУПЦИЕЙ – НАШ ОБЩИЙ ДОЛГ Коррупции – нет !

Закон РК «О борьбе с коррупцией» РК, противостоять проявлениям корруп- развитию страны. Борьба с коррупцией Можно ли противостоять корруп-
дает следующее определение кор- ции и не допускать  использования слу- определена в качестве одного из основных  ции?
рупции – это «не предусмотренное жебной информации в корыстных це- приоритетов государственной политики в В современном мире работа по усиле-
законом принятие лично или через лях. Казахстане. нию борьбы с коррупцией ведется непре-
посредников имущественных благ и Агентство по делам государственной Что такое взятка? Это получение рывно и постоянно совершенствуется.
преимуществ лицами, выполняющими службы и противодействию коррупции, должностным лицом от другого лица Борьба с коррупцией осуществляется 
государственные функции, а также являясь органом непосредственно подчи- денег или иных благ, за которые им будут на основе: равенства всех перед законом и 
лицами, приравненными к ним, с ненным президенту страны, объединяет оказаны какие-либо услуги, связанные с судом, приоритета защиты прав и закон-
использованием своих должностных усилия государства и общества в эффек- должностью, которую он занимает.  ных интересов физических и юриди-
полномочий и связанных с ними тивной реализации государственной Взяткой могут быть: Предметы – деньги, в ческих лиц, а также социально-эконо-
возможностей либо иное использование службы, кадровой политики и снижения том числе валюта, банковские чеки и мической, политико-правовой, организа-
ими своих полномочий для получения уровня коррупции. ценные бумаги, изделия и драгоценных ционно-управленческой системы госу-
имущественной выгоды, а равно под- Помимо этого, цель борьбы и пре- металлов и камней, автомашины, квар- дарства, восстановления нарушенных 
куп данных лиц путем противо- дотвращения коррупции закреплена в тиры, дачи и загородные дома, бытовая прав и законных интересов физических и 
правного предоставления им физичес- юридических лиц, ликвидации и предуп-
кими и юридическими лицами указан- реждения вредных последствий корруп-
ных благ и преимуществ». ционных правонарушений, обеспечение 

Все государства мира сталкиваются с личной безопасности и поощрения 
таким злом как «Коррупция». Сейчас все граждан, оказывающих содействие в 
страны, принимают новые законы и борьбе с коррупционными правонаруше-
нормы об ужесточении ответственности ниями, защиты государством прав и закон-
за коррупцию.  ных интересов лиц, уполномоченных на 

Коррупция одно  из самых опасных выполнение государственных функций, и 
социальных негативных явлений, лиц, приравненных к ним, установления 
представляющих угрозу национальной эти лицам заработной платы (денежного 
безопасности, ее пагубное воздействие содержания) и льгот, обеспечивающих 
ощущается в любой стране, независимо от указанным лицам и их семьям достойный 
государственного устройства и традиций. уровень жизни,
Полностью искоренить коррупцию не Чаще всего доля коррупционных прес-
удалось ни одному государству, но туплений связана со злоупотреблением 
снижение порога коррупционности должностными полномочиями, присвое-
общества, возможно. ние или растрата вверенного чужого иму-

На протяжении последних лет щества, получение взятки.
противодействию коррупции в Казахстане Проникая в различные сферы общест-

многочисленных документах о государст- техника и приборы, другие товары, уделяется большое внимание. венной жизни, коррупция представляет 
венной политике, в том числе в ежегодных земельные участки и другая недвижи-В стране  принят Закон РК «О борьбе с повышенную общественную опасность 
посланиях Президента. мость.коррупцией». Указом Президента РК для страны. 

Коррупция как социальное явление Услуги и выгоды – лечение, ремонтные создано Агентство по делам государст- Коррупция подрывает авторитет госу-
продолжает существовать в настоящее и строительные работы, санаторные и венной службы. В соответствии с дарственного аппарата, дискредитирует 
время практически во всех странах мира туристические путевки, поездки за гра-Законами «О государственной службе», его деятельность, содержит угрозу нацио-
независимо от политического развития, в ницу, оплата развлечений и других расхо-«О противодействии коррупции» и нальной безопасности.
том числе и в Казахстане, различается дов безвозмездно или по заниженной общепринятыми морально-этическими Коррупция приводит к уменьшению 
лишь масштабами. Коррупция тормозит стоимости.нормами установлены основные стан- богатства страны и снижению уровня 
процесс экономического развития, нега- Коррупция ведет к серьезным нару-дарты поведения государственных служа- жизни.
тивно воздействует на политические и шениям конституционных прав и свобод щих, которые должны руководствоваться       Айзада Асаубаева,
общественные институты государства, граждан.принципами закона, неукоснительно главный специалист Приозерского 
представляет собой серьезную угрозу соблюдать нормативные правовые акты городского суда
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ПРИОЗЕРСК ҚАЛАСЫНЫҢ 
ПОЛИЦИЯ БӨЛІМІНІҢ БАСТЫҒЫ 

ПОЛИЦИЯ ПОДПОЛКОВНИГІ 
Б.А. РЫСПЕКОВТЫҢ ХАЛЫҚ 

АЛДЫНДАҒЫ ЕСЕПТІК КЕЗДЕСУІ 
ТУРАЛЫ

ОБЪЯВЛЕНИЕ  ***  ОБЪЯВЛЕНИЕ

НЕДВИЖИМОСТЬ

Продаю ДОМ – 9 000 000 тенге. 
Возможен торг.

2.г. Караганда, ( город пр. Кольцевой), 3 комн. - 120 м
. 
Ванна, центральная канализация,
 отопление на твердом топливе.

Огород 6 сот. Сарай, гараж, хоз.постройки
Тел.: 87070343737,  (87212)44-30-35

Қарағанды облысының ПД Прио- тәртіпті қамтамасыз ету мәселесіне тарту, 
зерск қаласының ПБ бастығының сыбайлас жемқорлыққа қарсы шараларды 
полиция полковнигі Б.А.Рыспеков 2019 қабылдау, азаматтарды мазалайтын мәселе-
жылдың 27 наурызында Приозерск лерді шешу және анықтау болып табылады. 
қаласының халқымен есептік кездесу Кездесулер кезінде азаматтарды  қала 
өткізді. аумағындағы қылмыспен күрес бойынша 

Есептік кездесуде қала әкімінің орын- шаралар, қоғамдық тәртіпті қорғау мен 
басары  Д.Ш Саденов, Приозерск  қала- қоғамдық қауіпсіздікті қамтамасыз ету 
сының әкімдігі, «Нұр Отан» ХДП қалалық жөнінде ақпараттандырылды. 
филиалы, ІІО ардагерлері кеңесінің Оған ПБ қызметінің жетекші өкілдері 
өкілдері, оқу орындарынан, КЖМП және қатысты. Есептік кездесу болған жерлерде 
басқа қоғамдық ұйымдар қатысты. халық қызмет көрсететін аумақтағы жедел 

Көрсетілген кездесулерде 57-ге жуық ахуалдың жай-күйі туралы, негізгі міндет-
азамат қатысты. тер белгіленіп, қысқаша ақпараттанды-

Кездесулер полиция органдары өкіл- рылды.  
дері, қоғам мен халықтың тікелей диалогы Кездесулер кезінде ПБ бастығына 
түрінде өтті. жасалған барлық ұсыныс пен шағым 

Приозерск қаласының ПБ бастығы Б.А бойынша ПБ қызмет жетекшілері жан-
Рыспеков өткен жылы полиция қызметк- жақты жауап берді. 
ерлерімен атқарылған жұмыс бойынша Жалпы, кездесулер барысында ПБ 
нәтижесін шығарып, және алдағы жылдарға қызметкерлерінің заңсыз әрекеттеріне 
арналған   жоспарларын атап өтті. қатысты ешқандай арыз бен шағым түскен 

Жүргізілген кездесулердің негізгі мақ- жоқ.
саты – полицейлер мен халық арасындағы 
байланысты күшейту, жұртшылықты құқық Приозерск қ. ПБ

НАСЛЕДСТВЕННОЕ ДЕЛО

открыто после смерти Варламова Владимира Валерьевича, умершего 31 
января 2019 года. Наследникам, а также физическим и юридическим лицам, 
к которым Варламов Владимир Валерьевич имеет обязательства, 
обращаться к нотариусу Карабекову С.С. по адресу: г.Приозерск, 
ул.Космонавтов, дом 1 "Центр по обслуживанию населения филиала НАО 
"Государственная корпорация "Правительство для граждан", офис 2. 

Справки по телефону: 5-45-94,  +7 701 475 9101  

РАСПИСАНИЕ ДВИЖЕНИЯ 
ПАССАЖИРСКИХ ПОЕЗДОВ

ПО СТ.САРЫШАГАН

Источник:www.http://temirzholy.kz

ПАРИКМАХЕРСКАЯ
 «МИЛОЛИКА»

***
Предлагает услуги

 по мужской и женской стрижкам, 
укладке, по маникюру, наращиванию 

ногтей  и  педикюру. 
Ждем Вас по адресу:

ул. Космонавтов, 5-107 
      Время работы:  с 10.00 час. до 19.00час.

Выходной - Понедельник
****

Запись  по телефону:
мастера-парикмахеры:

8-775-274-25-87 (Анталий)
8-747-970-25-81 (Карлыгаш).
На маникюр: 8-708-235-35-19

 (Анастасия)

Стоит Фридрих Ницше у прилавка и думает: "Какую половину рябчика 
взять: переднюю или заднюю? Вроде бы хочется отождествить акт поедания 
птичьей плоти с зарождением мира, с началом чего-то прекрасного, а с другой 
стороны, в задней части есть вкусные ноги, хотя это закат и омрачение. А 
может, вдоль его разрезать?"

Озадаченного учёного заметил продавец и поспешил поинтересоваться, о 
чём тот задумался. Ницше поделился своей бедой, на что продавец ему 
ответил:

- Ваша теория стройна. Она отражает объективную реальность и 
согласовывается с современными взглядами философов, однако истинная 
суть мироздания состоит в том, что рябчиков половинками мы не продаём.

ФИЛОСОВСКИЙ ВОПРОС


